LIBRO QUARTO

Prefazione

Chiunque tu sia che desideri vivere tranquillamente e non legare il tuo spirito ai vizi, che sono nemici dei buoni costumi, ricorda che devi sempre conservare questi precetti; troverai qualcosa...

1. Disprezza le ricchezze se vuoi essere felice nell'animo; coloro che le bramano, le mendicano sempre in preda all'avidità.
2. Se saprai accontentarti di quanto è necessario. I doni della natura non ti mancheranno in nessun momento.
3. Quando sei incauto e non ragioni nell'amministrare i tuoi beni non chiamare cieca la fortuna mentre non lo è.
4. Ama la moneta ma amane la bellezza con moderazione: nessun uomo saggio e onesto desidera possederla.
5. Quando sarai ricco ricordati di curare il tuo corpo: un malato ricco ha soldi ma non ha il dominio su se stesso.
6. Poiché, mentre impari, sopporti le percosse del maestro, sopporta gli ordini di tuo padre quando si arrabbia con le parole.
7. Fa' cose che siano utili; ricordati al contrario di evitare quelle in cui vi è l'errore e non vi è speranza sicura di trarre vantaggio dalla fatica.

8. Quod donare potes gratis, ne vende roganti;
nam recte fecisse bonis in parte lucrosus est.
9. Quod tibi suspectum est, confestim discute, quid sit;
namque solent, primo quae sunt neglecta, nocere.
10. Cum te detineat Veneris damnosa voluptas,
indulgere gulae noli, quae ventris amica est.
11. Cum tibi praeponas animalia cuncta timere,
unum praecipio: hominem plus esse timendum.
12. Cum tibi praevalidae fuerint in corpore vires,
fac sapias: sic tu poteris vir fortis haberi.
13. Auxilium a notis petito, si forte labores;
nec quisquam melior medicus quam fidus amicus.
14. Cum sis ipse nocens, moritur cur victima pro te?
stultitia est morte alterius sperare salutem.
15. Cum tibi vel socium vel fidum quaeris amicum,
non tibi fortuna est hominis sed vita petenda.
16. Utere quaesitis opibus, fuge nomen avari;
quid tibi divitias, si semper pauper abundas?
17. Si famam servare cupis, dum vivis, honestam
fac fugias animo, quae sunt mala gaudia vitae.
18. Cum sapias animo, noli ridere senectam;
nam †quocumque† sene, puerilis sensus in illo est.
19. Disce aliquid; nam cum subito fortuna recessit
ars remanet vitamque hominis non deserit unquam.
20. Perspicito cuncta tacitus, quid quisque loquatur;
sermo hominum mores celat et indicat idem.
21. Exerce studium, quamvis perceperis artem,
ut cura ingenium, sic et manus adiuvat usum.
22. Multum venturi ne cures tempora fati;
non metuit mortem, qui scit contemnere vitam.
23. Disce, sed a doctis; indoctos ipse doceto;
propaganda etenim est rerum doctrina bonarum.
24. Hoc bibe quo possis, si vis tu vivere sanus;
morbi causa mali est homini quaecumque voluptas.
25. Laudaris quodcumque palam, quodcumque probaris,
hoc vide, ne rursus levitatis crimine damnes.
- 25a. [Sub tortore manet, quem conscientia domat.]
26. Tranquillis rebus semper adversa timeto,
rursus in adversis melius sperare memento.
27. Discere ne cessa; cura sapientia crescit;
rara datur longo prudentia temporis usu.
28. Parce laudato; nam quem tu saepe probaris,
una dies, qualis fuerit, ostendit, amicus.
29. Ne pudeat quae nescieris te velle doceri;
scire aliquid laus est, culpa est nil discere velle.
30. Cum Venere et Baccho vis est et iuncta voluptas;
quod lautum est, animo complectere, sed fuge lites.
31. Demissos animo et tacitos vitare memento;
quod flumen placidum est, forsan latet altius unda.